В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
ДЕПУТАТ
2019-2024

Им. В.И. Ленина просп., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02
E-mail: oblduma@volgoduma.ru; http://www.volgoduma.ru

____ шЛс- /# /
Председателю
Волгоградской областной Думы
Блошкину А.И.

На № от

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 65 Регламента Волгоградской областной Думы
направляю на рассмотрение Волгоградской областной Думы проект
постановления Волгоградской областной Думы "О поддержке проекта
федерального закона № 474273-8 "О внесении изменения в статью 71
Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации" (в части
предоставления победителям официальных международных спортивных
соревнований особых прав при приеме на обучение по программам
бакалавриата и специалитета).

Приложение: на-^л.

А.В.Рыгин

Таранима Екатерина Евгеньевна
30*78-38

Г "

гогрддокйя облэ.стнтя ,-Ду;л@

J:-h ?(!??: Ш/ОЛ'/СиЗЦ'

mailto:oblduma@volgoduma.ru
http://www.volgoduma.ru

Проект внесен депутатом Волгоградской
областной Думы Рыгиным А.В.

/3-//./0ЛЗ

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О поддержке проекта федерального закона № 474273-8
"О внесении изменения в статью 71 Федерального закона

"Об образовании в Российской Федерации"

В соответствии со статьей 39 Федерального закона от 21 декабря 2021 г.
№ 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах
Российской Федерации” Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Поддержать проект федерального закона № 474273-8 "О внесении
изменения в статью 71 Федерального закона "Об образовании в Российской
Федерации”.

2. Направить настоящее постановление в Комитет Государственной Думы
по науке и высшему образованию.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской
областной Думы по образованию, науке, делам
молодежи, физической культуре, спорту
и туризму

post3783-3

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Волгоградской областной Думы
"О поддержке проекта федерального закона № 474273-8 мО внесении

изменения в статью 71 Федерального закона "Об образовании
в Российской Федерации"

Проект постановления подготовлен в соответствии со статьей 39
Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ "Об общих принципах
организации публичной власти в субъектах Российской Федерации".

Проектом постановления предлагается поддержать проект
федерального закона № 474273-8 "О внесении изменения в статью 71
Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации" в части
предоставления победителям официальных международных спортивных
соревнований особых прав при приеме на обучение по программам
бакалавриата и специалитета.

Проектом федерального закона предлагается дополнительно
предоставить особые права спортсменам победителям международных
соревнований, перечень которых будут утверждаться Правительством
Российской Федерации, при поступлении в вузы.

Принятие федерального закона "О внесении изменения в статью 71
Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации" позволит
нашим, особенно молодым и начинающим, ведущим спортсменам получить
поддержку государства и гарантию социальной адаптации после завершения
профессиональной спортивной карьеры.

Депутат
Волгоградской областной Думы А.В.Рыгин

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 29,11,2023 № 140
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

29______ноября 20 23 г.

40. О проекте федерального закона №  474273-8 "О внесении измерения
в статью 71 Ф едерального закона "Об образовании в Российской
Федерации" (в части предоставления победителям официальны х
международных спортивны х соревнований особы х прав при приеме на
обучение по программам бакалавриата и специалнтета) - вносят депутаты
Государственной Д ум ы  Р.А.Баталова, А .Г.М ажуга, Е.В.Ревенко, Д .А .Свнщ ев,
С.В.Кабышев

П ринято реш ение:
1. Назначить Комитет Государственной Думы по науке и высшему

образованию ответственным по законопроекту.
2. Включить указанный проект федерального закона в проект примерной

программы законопроектной работы Государственной Думы в период весенней
сессии (февраль) 2024 года в части программы законопроектной работы
комитета.

3. Направить законопроект и материалы к нему в комитеты и комиссии
Государственной Думы, во фракции в Государственной Думе, Президенту
Российской Федерации, в Совет Федерации Федерального Собрания Российской
Федерации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской
Федерации, Общественную палату Российской Федерации, законодательные
органы субъектов Российской Федерации и высшим должностным лицам
субъектов Российской Федерации для подготовки отзывов, предложений
и замечаний, а также в Правовое управление Аппарата Государственной! Думы
для подготовки заключения.

4. Установить срок представления в Комитет Государственной
Думы по науке и высшему образованию отзывов, предложений и замечаний,
а также заключения Пр [ Аппарата Государственной Думы
до 28 декабря 2023 года.

Председатель Государств
Федерального Собр
Российской Федерг В.В. Вол один

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
Ф ЕДЕРА Л ЬН О ГО  СОБРАНИЯ РОССИЙ СКО Й  Ф ЕДЕРАЦ ИИ

ВОСЬМ ОГО СОЗЫ ВА

ДЕПУТАТ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

1̂ — Ч1*1  «  " « « ' И

!2L ftUHttZ* 20 2УГ. №

Председателю
Государственной Д у м ы
Федерального Собрания
Российской Федерации

В.В,ВОЛОДИНУ

Уважаемый Вячеслав Викторович!
Тосударсгвеккм ФС РФ

Лата Ol.i 1.202309:21
ДМ74273.8: 4.1

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации вносим
на рассмотрение Государственной Думы Федерального Собрания Российской
Федерации в качестве законодательной инициативы проект федерального
закона «О внесении изменения в статью 71 Федерального закона
«Об образовании в Российской Федерации».

Законопроект не предусматривает расходы, покрываемые за счет
федерального бюджета.

Приложения:

1. текст законопроекта -  1 л.;
2. пояснительная записка -  2 л,;
3. перечень актов федерального законодательства, подлежащих
признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию
в связи с принятием проекта федерального «О внесении изменения в статью
71 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» -  1 л,;
4. финансово-экономическое обоснование -  1 л.;
5. копии текста -законопроекта и материалов к нему па магнитном носителе

0 1  НОЯ 2023

Депутат ГД ФС РФ Р.А.Баталова

Депутат ГД ФС РФ А.Г.Мажуга

2

Депутат ГД ФС РФ

Депутат ГД ФС РФ

Д.А.Свшцей

С.В.Кабышрв

Исп.: Родичеккова Н.В.
8-495-692-48 -85

Вносится депутатами
Государственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации

Р. А.Баталевой,
АЛ '.Мажугой,
Е.В.Ревенко,
Д.А,Свшцсвым,
С.В.Кабышевым

Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫ Й ЗАКО Н

О внесении изменения в статью 71 Ф едерального закона
«Об образовании в Российской Ф едерации»

Пункт 2 части 4 статьи 71 Федерального закона от 29 декабря 2012

года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2012 г. № 53 ст. 7598, 2013, №. 19,

ст. 2326; 2014, № 19, ст. 2289; № 30, ст. 4257; 2016, № 27, ст. 4246; 2019,

№ 10, ст. 887; № 30, ст. 4134; № 49, ст. 6962; № 52, ст. 7833; 2020, № 17,

ст. 2725; 2021, № 1, ст, 56; № 18, ст. 3058; № 22, ст. 3679; № 27, ст. 5179)

изложить в следующей редакции:

«2) чемпионы и призеры Олимпийских игр, Паралимпийских игр и

Сурдлимпийских игр, чемпионы мира, чемпионы Европы, лица, занявшие

первое место на первенстве мира, первенстве Европы, а также на

официальных международных спортивных соревнованиях, перечень которых

утверждается Правительством Российской Федерации, по специальностям и

(или) направлениям подготовки в области физической культуры и спорта,».

\ / ,

Президент
Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту ф едерального закона «О внесении изменения в статью 71
Ф едерального закона «Об образовании в Российской Федерации»

Проект федерального закона «О внесении изменения в статью 71

Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» напраштен

на повышение доступности для ведущих спортсменов Сборных команд

Российской Федерации получения высшего образования по специальностям

и (или) направлениям подготовки в области физической культуры и спорта в

условиях санкционной политики Запада и политически мотивированном

отстранении от участия в официальных международных спортивных

соревнованиях наших спортсменов.

В настоящий момент времени большинство ведущих атлетов нашей

страны не имеют возможности выступать на официальных международных

спортивных соревнованиях. Кроме того, как показывает недавняя история,

под надуманными предлогами часть спортивных федераций могут быть

отстранены от участия в официальных международных спортивных

соревнованиях. Законопроект приводит в соответствие нормы пункта 2 части

4 Статьи 71 закона «Об образовании в Российской Федерации» с текущими

реалиями.

По итогам заседания Совета по развитию физической культуры и спорта

при Президенте Российской Федерации 26 апреля 2022 г. было предложено, п

том числе, обеспечить дополнительные меры по социальной поддержке

российских спортсменов. Предлагаемый законопроект направлен на решение

поставленных задач.

И условиях отсутствия крупных спортивных турниров, многие ведущие

спортсмены могут задуматься о смене спортивного гражданства.

Возможность льготного поступления в высшее учебное заведение по итогам

выступления на утвержденных Правительством Российской Федерации

спортивных соревнованиях является одним из мотивов этого не делать.

Любой профессиональный спортсмен высокого уровня несет в, себе

2

знаком с тонкостями тренировочного процесса и административного

управления спортивной отраслью, Однако возможный уровень базовой

образовательной подготовки не дает полной уверенности в поступлении йо

специальностям и (или) направлениям подготовки в области физической

культуры и спорта. Это может привести к тому, что ведущие спортсмены

пашей стрины после окончания своей спортивной карьеры не будут готовы к

передаче своего опыта.

Законопроектом предлагается предоставить особые права

спортсменом победителям международных соревнований, перечень

которых будет утверждаться Правительством Российской Федерации, при

поступлении в вузы. Такими соревнованиями могли бы стать, например,

«Всемирные игры Дружбы», «Игры Будущего», Игры стран БРИКС.

Принятие федерального закона «О внесении изменения в статью 71

Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» позволит

нашим, особенно молодым и начинающим, ведущим спортсменам получить

поддержку государства и гарантию социальной адаптации после завершения

профессиональной спортивной карьеры.

Ф И Н АН СОВО-ЭКОНО М ИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона «О внесении изменении в сгатью  71
Ф едерального закона «О б образовании в Российской Федерации»

Принятие федерального закона «О тгосонии изменения-в статью 71

Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации» не

потребует дополнительных расходов, покрываемых за счет федерального

бюджета.

!) ^  (

ПЕРЕЧЕНЬ
актов федерального законодательства, подлежащ их признанию

утративш ими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи
с принятием проекта федерального «О внесении изменения в статью 71

Федеральной» закона «Об образовании и Российской Федерации»

D случае принятия федеральною закона «О внесении изменения в

статью 71 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»

внесение изменений, принятие, приостановление или признание

утратившими силу актов федерального законодательства ие потребуется.